



# ERFORSCH MAL WAS!

Das Partnerschul-Programm des Universum® Bremen

#### Die Idee

Das Universum<sup>®</sup> Bremen ist als Science Center ein außerschulischer Lernort, der seit seiner Eröffnung im Jahr 2000 von mehr als 1.000.000 Schülern<sup>(1)</sup> besucht wurde. Die Ausstellungsbereiche des Universum<sup>®</sup>, die



sich unterschiedlichen naturwissenschaftlichen Themengebieten widmen, sind nach dem pädagogischen Ansatz des Forschenden und Entdeckenden Lernens konzipiert. Dabei steht die Handlungsorientierung der Schüler als Mittel zum Wissenserwerb im Vordergrund. Die Eigenaktivität der Schüler motiviert sie, sich komplizierten naturwissenschaftlichen Sachverhalten und Fragestellungen auf spielerische Art und Weise zu nähern und fördert das Interesse an der Thematik.

In der Dauerausstellung und den wechselnden Sonderausstellungen werden die Schüler selbst zu Forschern und gehen eigenständig auf "Expeditionsreise". Im Rahmen unserer angebotenen Forscherzeiten und Technikzeiten können Schüler darüber hinaus gezielt naturwissenschaftliche und technische Themen vertiefen.

Weiterhin möchten wir jungen Menschen, die sich für Naturwissenschaft und Technik begeistern, ein Forum bieten. Deshalb ist das Universum<sup>®</sup> seit 2009



z. B. auch Austragungsort für den jährlich stattfindenen "Jugend forscht" Regionalwettbewerb Bremen-Mitte. Wir freuen uns, dass wir in 2011 den teilnehmerstärksten Regionalwettbewerb Deutschlands ausrichten konnten.

4

<sup>(1)</sup> Im Folgenden wird lediglich aus Gründen der Vereinfachung von Schülern, Lehrern etc. gesprochen. Selbstverständlich sind auch immer Schülerinnen. Lehrerinnen etc. eingeschlossen.



# Das Partnerschul-Programm

Mit dem Partnerschul-Programm "Erforsch mal was!" möchte das Universum® allen Schulen in der Region Nordwestdeutschland einen Rahmen für eine engere Zusammenarbeit bieten. Lehrer, die sich für das Konzept des Forschenden Lernens interessieren, haben damit die Möglichkeit, sich in einem lebendigen Netzwerk zu organisieren.

Über das Netzwerk informiert das Universum® Bremen die Partnerschulen auf direktem Weg über die unterschiedlichen Angebote für Schulklassen. Mit dem Netzwerk soll darüber hinaus eine Kommunikationsplattform entstehen, die es ermöglicht, sich mit Kollegen und Fachleuten über das Konzept des Forschenden Lernens auszutauschen. Das Netzwerk lebt natürlich maßgeblich auch vom Engagement seiner Mitglieder und ihrer Motivation weitere interessierte Lehrer aus anderen Schulen für eine Mitgliedschaft zu begeistern.

Und last but not least: Das Mitwirken im Netzwerk wird keine staubtrockene Angelegenheit. Wir verstehen uns als Neugierologen, die natürlich auch mit viel Spaß an das Forschende Lernen herangehen.

### Das bietet "Erforsch mal was!"

Durch das Partnerschul-Programm "Erforsch mal was!" rücken die Partnerschulen und der außerschulische Lernort Universum® Bremen näher zusammen. Auf der einen Seite steht ein Kollege des Universum® Bremen als Ansprechpartner zur Verfügung. Auf der anderen Seite ernennt die Partnerschule einen verlässlichen Ansprechpartner im Lehrerkollegium – einen sogenannten "Botschafter" nebst Stellvertreter. Ein regelmäßiger Austausch findet im Rahmen von thematischen Events und Workshops, sowie durch die Zusendung von Informationsmaterialien und Newslettern statt. Dabei profitieren Lehrer, die sich für Forschendes und Entdeckendes Lernen interessieren, in diesem Netzwerk von den praktischen Erfahrungen, die das Universum® Bremen im Laufe seiner mittlerweile über 15-jährigen Bildungsarbeit mit diesem pädagogischen Konzept gesammelt hat. Durch ihre Partnerschaft können die Schulen ihr naturwissenschaftliches Profil schärfen. Der Einbezug eines attraktiven, anerkannten außerschulischen Lernorts wird zur Selbstverständlichkeit.

# Wie profitieren die Schulen von der Partnerschaft?

#### Willkommens-Paket für die Partnerschulen

- Plakette "Partnerschule des Universum® Bremen"
- Zwei Universum®-Partnerschulbecher
- 7wei Universum®-Poster

#### Vorteile für die Partnerschule und den Botschafter

- Die Partnerschulen erhalten für jeden Schulklassenbesuch im Universum® eine Bonusvergütung von 1,- € pro Schüler.
   Die Vergütung wird bis zum 31. Januar des Folgejahres auf das Schulkonto überwiesen.
- Regelmäßiger Newsletter
- Einladung des Botschafters und des Stellvertreters zu exklusiven Events wie z. B. Ausstellungseröffnungen oder Fachvorträgen
- Teil eines regionalen Netzwerkes mit der Möglichkeit des Austausches über das Konzept des Forschenden und Entdeckenden Lernens
- Schulmitgliedskarte

# Was bietet die Schulmitgliedskarte für Möglichkeiten?

Die Schulmitgliedskarte ermöglicht den Lehrern der Partnerschulen, jederzeit kostenlos das Universum<sup>®</sup> Bremen zu besuchen. Bei einem Besuch wird an der Kasse eine schriftliche Anstellungsbestätigung der Partnerschule vorgelegt. Danach können mit einer Tageskarte alle Ausstellungsbereiche im Universum<sup>®</sup> Bremen erkundet werden.

Die Schulmitgliedskarte verbleibt im Universum<sup>®</sup>. Dies hat den Vorteil, dass mehrere Lehrer einer Schule gleichzeitig ins Universum<sup>®</sup> kommen können. Außerdem wird so auch ein spontaner Besuch des Universum<sup>®</sup> möglich.

Die Schulmitgliedskarte ist bis zum Ende des Folgejahres gültig, in dem die Partnerschaft beschlossen wurde. Sie verlängert sich automatisch für das nachfolgende Jahr unter der Voraussetzung, dass die Schule ihre Partnerschaft nicht gekündigt hat.

### Was erwartet das Universum® von den Partnerschulen?

#### Von der Partnerschule

- Jährlich kommt mindestens eine Schulklasse der Partnerschule ins Universum®
- Ernennung eines Botschafters nebst Stellvertreter aus dem Lehrerkollegium, der direkter Ansprechpartner für das Universum<sup>®</sup>

  Bremen ist

#### Vom Partnerlehrer bzw. Botschafter

 Der Botschafter informiert regelmäßig das Kollegium über alle Ausstellungs- und Programmangebote des Universum<sup>®</sup> Bremen (mittels Newsletter, Flyer etc.)



Partnerschule kann grundsätzlich jede Schule werden. Ein naturwissenschaftlicher Schwerpunkt der Schule wird nicht vorausgesetzt.

10



### Wie werde ich Partnerschule?

Die Mitgliedsvereinbarung muss alle Daten zur Schule und zum Ansprechpartner enthalten und vollständig ausgefüllt, von der Schulleitung unterschrieben, an die Universum Managementges. mbH zurückgesendet werden<sup>(2)</sup>. In der Anlage zur Mitgliedsvereinbarung benennt die Schule einen Lehrer nebst Vertreter aus dem Kollegium, einen sogenannten "Botschafter", der dann als Ansprechpartner für das Universum® zur Verfügung steht. Wenn die Mitgliedsvereinbarung zwischen der Schule und dem Universum® Bremen unterzeichnet wurde, darf sich die Schule fortan offiziell "Partnerschule des Universum® Bremen" nennen.

Die Mitgliedsvereinbarung senden Sie bitte an:

Universum Managementges. mbH "Erforsch mal was!" Wiener Straße 1a 28359 Bremen



<sup>(2)</sup> Sämtliche Daten werden ausschließlich zu Zwecken der internen Mitgliederverwaltung und –information eingesetzt und gelangen nicht an Dritte!

# Ihre Ansprechpartner im Universum® Bremen



Bernd Becker Leiter Bildung und Projektmanagement Telefon 0421- 33 46-251 E-Mail: b.becker@universum-bremen.de



Dr. Christine Schorr Leiterin Bildung, Pädagogik und Programme Telefon 0421- 33 46-252 E-Mail: c.schorr@universum-bremen.de



Anna Petersen Koordinatorin Bildungsmarketing u. Vertriebsservice Telefon 0421- 33 46-253 E-Mail: a.petersen@universum-bremen.de



